
Nº 14, quinta-feira, 19 de janeiro de 2012 43ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012011900043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SÃO PAULO

PORTARIA No- 10, DE 18 DE JANEIRO DE 2012

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 39, V do Anexo I da Portaria nº 153, de 12.
02. 2009, publicada no D.O.U. de 13/02/2009, resolve:

Art.1º - Delegar a servidora pública, MARIA DO SOCOR-
RO INÁCIO GODINHO, Agente Administrativo, lotados no
SIRP/SRTE/SP, a competência de assinarem todos os processos das
profissões regulamentadas que são analisados e assim concedidos os
respectivos registros profissionais, nos termos das disposições legais
pertinentes.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ ROBERTO DE MELO.

No- 157 - Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei nº 3.373/58, combinado com o artigo 248 da
Lei nº 8.112/90, a GERUSA MARIA ALVES PORTUGAL, filha
maior solteira do ex-servidor DARIO SIMÕES PORTUGAL, falecido
em 10 de dezembro de 1986, matrícula de SIAPE n.º 0868565 do
Quadro Permanente deste Ministério, no valor correspondente a 50%
(cinquenta por cento) do provento integral do cargo de Agente Ad-
ministrativo referência NI24, a partir de 1º de janeiro de 1991, con-
cessão inicial, observada a prescrição quinquenal em 19 de janeiro de
1989, data do requerimento. (Processo n.º 50000.078943/2007-09)
BA;

No- 158 - Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com o artigo 5º, item
I, alínea "a", da Lei nº 3.373/58, combinado com o artigo 248 da Lei
nº 8.112/90, a ALBA ORSI BISSULLI, viúva do ex-servidor RI-
CIERI BISSULLI, falecido em 21 de fevereiro de 1958, matrícula de
SIAPE n.º 1246510 do Quadro Permanente deste Ministério, no valor
correspondente a 50% (cinquenta por cento) do provento integral do
cargo de Agente de Vigilância referência NICVI, a partir de 1º de
janeiro de 1991, concessão inicial, até 05 de abril de 1993 (óbito da
viúva), observada a prescrição quinquenal em 07 de outubro de 1992,
data do requerimento. (Processo n.º 50000.011970/1995-99) MG;

No- 159 - Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com o artigo 5º, item
I, alínea "a", da Lei nº 3.373/58, combinado com a Lei nº 6.782/80,
a MARIA PAULINO DE OLIVEIRA LIMA, viúva do ex-servidor
CLOVIS BEZERRA DE OLIVEIRA LIMA, falecido em 22 de abril
de 1988, matrícula de SIAPE n.º 1891872 do Quadro Permanente
deste Ministério, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do
provento integral do cargo de Agente Administrativo referência NI
31, a partir de 20 de junho de 2011, observada a prescrição quin-
quenal em 20 de junho de 2011, data do requerimento. (Processo n.º
50000.070405/2009-20) PB.

LÚCIA MARIA DE OLIVEIRA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2012

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, resolve:

Nº 48 - Dispensar a servidora JAMILE ARANTES CEOLIN VAS-
CONCELLOS, matrícula SIAPE nº 1149891, CPF nº 606.309.811-91,
da Função Gratificada, código FG-1, do Gabinete do Diretor-Geral
desta Autarquia.

Nº 49 - Designar o servidor ADEL DE SOUZA PARENTE JUNIOR,
matrícula SIAPE nº 1092807, CPF nº 524.051.091-15, para exercer a
Função Gratificada, código FG-1, do Gabinete do Diretor-Geral desta
Autarquia.

PAULO DE TARSO C. CAMPOLINA DE OLVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

PORTARIA Nº 8, DE 17 DE JANEIRO DE 2012

O SUPERINTEDENTE REGIONAL NO ESTADO DO TO-
CANTINS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRU-
TURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe
foi delegada pela Portaria/DG nº 1075 de 26/10/2011, publicada no
D.O.U. de 27/10/2011, e tendo em vista o constante do Processo de nº
50623.000407/2011-49, resolve:

Conceder pensão temporária, à VIVIAN MARTINS DIE-
DRICHS, LILIAN MARTINS DIEDRICHS E RENNZO RODRI-
GUES DIEDRICHS, netos da ex-servidora Nelma Lima Diedrichs,
matrículas DNIT nº 1203-3 e SIAPE nº 0859595, Auxiliar Ope-
racional de Serviços Diversos, código NM-1006, classe "Especial",
Padrão III, Nível Intermediário, do Quadro de Pessoal Específico
desta Autarquia, com fundamento no artigo 40, § 7º, inciso I da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitu-
cional nº 41/2003, c/c os artigos 215 e 217, inciso II, alínea "b" da
Lei 8.112/90, no equivalente a 50% (cinqüenta) por cento dos pro-
ventos, dividido em três partes iguais para cada um, calculados na
forma do artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a
contar de 06 de outubro de 2011, data do óbito da instituidora.

AMAURI SOUSA LIMA

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor-Presidente da VALEC-ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES E FERROVIAS S/A. no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, considerando
que o cargo comissionado é de livre nomeação e exoneração e con-
forme Plano de Cargos e Salários da Empresa, RESOLVE:

No- 25 - 1 Exonerar ANTONIO BENTO DOS SANTOS, do cargo
comissionado de Gerente Financeiro - GEFIN, a partir desta data.

2 Revogar a portaria P. 555/2011.

O Diretor-Presidente da VALEC-ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES E FERROVIAS S/A. no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, considerando
que o cargo comissionado é de livre nomeação e exoneração e con-
forme Plano de Cargos e Salários da Empresa, resolve:

No- 26 - Nomear CLÁUDIO ROBERTO PIRES, para exercer o cargo
comissionado de Gerente Financeiro - GEFIN, vinculado à Supe-
rintendência Financeira - SUFIN/DIRAF, lotado em Brasília - DF, a
partir desta data.

O Diretor-Presidente da VALEC-ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES E FERROVIAS S/A. no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, considerando
que o cargo é de livre nomeação e exoneração, resolve:

No- 28 - Exonerar CHARLENE CHERMONTE ALVES SANTANA
do cargo comissionado de ASSESSOR I, a partir desta data.

Revogar a portaria P. 351/2010.

O Diretor-Presidente da VALEC-ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES E FERROVIAS S/A. no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, considerando
que o cargo comissionado é de livre nomeação e exoneração e con-
forme Plano de Cargos e Salários da Empresa, resolve:

No- 30 - Exonerar ERICA VANESSA GOMES DE SOUSA do cargo
comissionado de Gerente de Administração e Serviços Gerais -
GEADM, a partir desta data.
Revogar a portaria P. 146/2009.

O Diretor-Presidente da VALEC-ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES E FERROVIAS S/A. no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, considerando
que o cargo comissionado é de livre nomeação e exoneração e con-
forme Plano de Cargos e Salários da Empresa, resolve:

No- 31 - Nomear DENISE PIMENTEL RANNA MARQUES, para
exercer o cargo comissionado de Gerente de Administração e Ser-
viços Gerais - GEADM, vinculada à Superintendência Administrativa
- SUADM/DIRAF, lotada em Brasília - DF, a partir desta data.

JOSIAS SAMPAIO CAVALCANTE JÚNIOR

SECRETARIA EXECUTIVA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 16, de 12 de janeiro de 2012, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de janeiro de 2012, Seção 2, Página 56,
onde se lê: "Dispensar MAURÍCIO ROCHA MARTINEZ,...", leia-se:
"Dispensar, a partir de 31 de outubro de 2011, MAURÍCIO ROCHA
M A RT I N E Z , . . . "

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

PORTARIA CONJUNTA No- 5, DE 18 DE JANEIRO DE 2012

O CORREGEDOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 13, inciso II, c/c art. 26, ambos da
Estrutura Regimental aprovada pelo Decreto nº. 5.765, de 27/04/2006,
publicado no Diário Oficial da União n° 81, de 28/04/2006 e, con-
siderando o art. 143 e seguintes da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, e o
artigo 26, inciso II e VI, do Regimento Interno, aprovado pela Re-
solução nº. 10, de 31/01/2007, publicada no DOU de 26/02/2007, e o
SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MI-
NISTÉRIO DOS TRANSPORTES-SAAD, no uso das atribuições que
lhes confere a Portaria/GM-MT nº 250, de 30/09/2010, publicada no
DOU de 01/10/2010, Portaria/SAAD/SE-MT nº 188, de 22/09/2009,
publicada no DOU de 23/09/2009, alterada pela Portaria/SAAD/SE-
MT nº 306, de 15/12/2010, publicada no DOU de 16/12/2010, re-
tificada no DOU de 17/12/2010, combinado com o art. 143, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, RESOLVEM:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, composta pelas servidoras LEIDY CRISTINA DO AMA-
RAL, Matrícula SIAPE nº 6000791, MAGNA CHAVES DA SILVA,
Matrícula SIAPE nº 0807366, e MARIA CONCEIÇÃO VIEIRA SIL-
VA, Matrícula SIAPE nº 1076674, para, sob a presidência da pri-
meira, dar continuidade aos trabalhos apuratórios iniciados pela Por-
taria Conjunta DNIT/SAAD nº 02, de 12/04/2011, publicada no DOU
nº 71, de 13/04/2011, referente ao Processo nº 50600.009058/2009-74
e seus apensos.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório conclusivo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, convalidando-se todos os atos praticados desde a publicação
da Portaria Conjunta DNIT/SAAD nº 02, DE 12/04/2011.

HEDER SILVA E NORONHA
Corregedor do DNIT

MOACYR ROBERTO DE LIMA
Subsecretário de Assuntos Administrativos

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2012

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES SUBSTITUTA, no
uso das suas atribuições que lhe foram subdelegadas pela Porta-
ria/SAAD n.º 202, inciso VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no
Diário Oficial de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 156 - Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com o artigo 5º, item
I, alínea "a", da Lei nº 3.373/58, combinado com o artigo 248 da Lei
nº 8.112/90, a ANA DOS SANTOS PORTUGAL, viúva do ex-ser-
vidor DARIO SIMÕES PORTUGAL, falecido em 10 de dezembro de
1986, matrícula de SIAPE n.º 0868565 do Quadro Permanente deste
Ministério, no valor correspondente a 50% (cinquenta por cento) do
provento integral do cargo de Agente Administrativo referência NI24,
a partir de 1º de janeiro de 1991, concessão inicial, até 23 de de-
zembro de 1998 (óbito da viúva), observada a prescrição quinquenal
em 19 de janeiro de 1989, data do requerimento. (Processo n.º
50000.078943/2007-09) BA;

Ministério dos Transportes
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 12, DE 18 DE JANEIRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o Ofício n° 46/2012-PR/AC/AHCL,
de 12 de janeiro de 2012 (Processo CSMPF nº 1.00.001.000161/2011-
07), resolve:

Revogar, a pedido, a Portaria PGR nº 707, de 21 de de-
zembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, p.
51, de 22 subsequente.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 17 DE JANEIRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 23, inciso II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela
Portaria PGR n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e tendo em vista
o que consta do Processo Administrativo PGR/MPF n.º
1.00.000.000363/2005-11, resolve:

No- 72 - Reverter a cota de 1/3 (um terço) dos proventos a que fazia
jus BÁRBARA RAYSSA PENHA, beneficiária de pensão temporária
instituída pela ex-servidora Nizeth Cunha Penha, a contar de
04/12/2011, data de implemento de sua maioridade, perdendo a con-
dição de beneficiária em favor de BRUNA LIZZIÊ VALE PENHA e
GREYCE IOLANDA PENHA, co-beneficiárias da pensão tempo-
rária, que passarão a perceber a cota-parte correspondente a 1/2 (um
meio) cada, de acordo com o disposto nos artigos 222, inciso IV, e
223, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

No- 73 - Nomear TELMA ELITA DE SOUZA NUNES FILHA, Ba-
charela em Comunicação Social, para exercer o cargo em comissão
de Assessor-Chefe - Nível II, CC-2, da Assessoria de Comunicação
do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no

Ministério Público da União
.



Nº 14, quinta-feira, 19 de janeiro de 201244 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012011900044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Estado de Alagoas, em vaga decorrente da exoneração de Maria das
Graças de Carvalho Gonçalves, matrícula 21014, ocorrida em
30/09/2011, com publicação no DOU de 13/10/2011.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

No- 74 - Nomear WAGNER ANDRADE DE ALMEIDA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 5773, para exercer o
cargo em comissão de Supervisor, CC-1, da Secretaria Regional da
Procuradoria Regional da República da 3ª Região, em vaga decor-
rente da exoneração de Camila Martins Carneiro, matrícula 14079,
ocorrida em 22/12/2011, com publicação no BS/MPF nº 24/2011.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

No- 75 - Dispensar WAGNER ANDRADE DE ALMEIDA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 5773, da função de
confiança de Secretário - Nível I, FC-1, da Secretaria Regional da
Procuradoria Regional da República da 3ª Região.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 9º, inciso II, da
Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

No- 76 - 1. Exonerar ROGÉRIO FERREIRA CARDOSO, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 20698, do cargo em co-
missão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Pa-
raná.

2. Nomear EMANUELLE CRISTINE HÖGEN CORRÊA
para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da
Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Paraná.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 9º, inciso II, da
Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

No- 77 - 1. Exonerar ALEX SANDRO ALENCAR DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula 21375, do cargo em
comissão de Assessor - Nível III, CC-3, da Assessoria de Coor-
denação da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Pú-
blico Federal.

2. Nomear ALEX SANDRO ALENCAR DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula 21375, para exercer
o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

3. Nomear WALESKA DA SILVA DIAS TIBERI CALDAS,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 11734, para
exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível III, CC-3, da
Assessoria de Coordenação da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão
do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

No- 78 - Tornar sem efeito o item 7 da Portaria SG/MPF nº 1.711, de
21 de dezembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 23
de dezembro de 2011, fl. 55, referente à nomeação de MARINA
COSTA FERREIRA.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de
20/11/2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112,
de 11/12/90, resolve

No- 80 - 1. Designar THEREZA LIVRAMENTO SISNANDO AL-
MEIDA, ocupante do cargo de Analista de Saúde - Psiquiatria, ma-
trícula 12901, para substituir, no período de 08 a 17 de fevereiro de
2012, o Chefe da Divisão de Saúde Psicossocial, CC-2, da Secretaria
de Serviços Integrados de Saúde do Ministério Público Federal, por
motivo de férias do titular.

2. Designar ADRIANA FERREIRA DE ARAÚJO LITVIN,
ocupante do cargo de Analista de Saúde - Oftalmologia, matrícula
3413, para substituir, no período de 09 de fevereiro a 09 de março de
2012, o Chefe da Divisão de Assistência Médica e Perícias, CC-2, da
Secretaria de Serviços Integrados de Saúde do Ministério Público
Federal, por motivo de férias do titular.

3. Designar ARLINDO FERREIRA JÚNIOR, servidor re-
quisitado da Secretaria de Estado de Saúde do Governo do Distrito
Federal, matrícula 8007, para substituir, no período de 09 a 26 de
janeiro de 2012, o Chefe da Divisão de Assistência e de Perícia
Odontológica, CC-2, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde
do Ministério Público Federal, por motivo de férias do titular.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I e 9º, inciso II, da
Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

No- 82 - 1. Exonerar ANTÔNIO GENIVAL PEREIRA DE SOUSA,
ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 16637, do cargo
em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Distrito Fede-
ral.

2. Nomear NAYARA PAIVA DA COSTA para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Dis-
trito Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 9º, inciso II, da
Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

No- 83 - 1. Exonerar MILTON DE BARROS, ocupante do cargo de
Analista Administrativo, matrícula 2937, do cargo em comissão de
Presidente - Nível I, CC-1, da Comissão Permanente de Licitação da
Procuradoria da República no Estado de Roraima.

2. Nomear EMERSON WILSON DOS SANTOS PAZ, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 21236, para
exercer o cargo em comissão de Presidente - Nível I, CC-1, da
Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria da República no
Estado de Roraima.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

No- 85 - Dispensar, a pedido, a partir de 11 de janeiro de 2012,
MARIA CELIA ROSSATO COSTA, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, matrícula 20162, da função de confiança de Chefe do
Setor de Atendimento, FC-1, da Coordenadoria de Serviços Admi-
nistrativos, da Secretaria de Administração do Ministério Público
Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de
20/11/2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112,
de 11/12/90, resolve

No- 86 - Dispensar, a partir de 27 de dezembro de 2011, PAULO JOSÉ
SOARES DE SOUSA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula 12299, do encargo de substituto eventual do Diretor de
Assistência e Benefícios Sociais, CC-2, do Programa de Saúde e
Assistência Social do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve

No- 87 - Designar VANESSA VITOR RONDINONI, servidora re-
quisitada da Prefeitura do Município de Jales, matrícula 23063, para
exercer a função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Jales/SP.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve

No- 88 - Designar IVANI SANTOS DA MATA MEDEIROS, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 6838, para exercer a
função de confiança de Auxiliar de Gabinete, FC-1, junto ao Gabinete
do Subprocurador-Geral da República, Doutor Hugo Gueiros Ber-
nardes Filho, em vaga decorrente da dispensa de Marize Carvalho de
Sousa, matrícula 18722, ocorrida em 18/12/2011, com publicação no
DOU de 13/01/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 9º, inciso II, da
Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

No- 89 - 1. Exonerar SIDNEY WANDERLEY DE OLIVEIRA, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 8986, do cargo
em comissão de Coordenador de Administração, CC-3, da Procu-
radoria da República no Estado de Roraima.

2. Nomear EVANDRO VICENTE LEDESMA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 16930, para exercer o
cargo em comissão de Coordenador de Administração, CC-3, da Pro-
curadoria da República no Estado de Roraima.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

No- 90 - Dispensar EVANDRO VICENTE LEDESMA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 16930, da função de
confiança de Chefe da Seção de Controle e Administração de Ma-
terial e Patrimônio, FC-2, da Procuradoria da República no Estado de
Roraima.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de
20/11/2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112,
de 11/12/90, resolve

No- 94 - Designar REINALDO JOAQUIM BEZERRA DA SILVA
JÚNIOR, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
6439, para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão Orçamentária, CC-2, da Coordenadoria de Controle e Exe-
cução Orçamentária e Financeira, da Secretaria de Administração do
Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62, da Lei nº
8.112, de 11/12/90, resolve

No- 95 - 1. Dispensar WALESKA DA SILVA DIAS TIBERI CAL-
DAS, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 11734,
da função de confiança de Secretário - Nível II, FC- 2, do Gabinete
da Subprocuradora-Geral da República, Doutora Raquel Elias Ferreira
Dodge.

2. Designar FERNANDA AZEVEDO SAMPAIO, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 20201, para exercer a
função de confiança de Secretário - Nível II, FC- 2, junto ao Gabinete
da Subprocuradora-Geral da República, Doutora Raquel Elias Ferreira
Dodge.

LEOPOLDO KLOSOVSKI FILHO

RETIFICAÇÕES

Na Portaria SG/MPF nº 1.721, de 23 de dezembro de 2011,
publicada no Diário Oficial da União de 26 seguinte, fl. 48, item 5,
onde se lê: " Nomear CLÁUDIO REIS CRUZ... ", leia-se: "Nomear
CLÁUDIO HENRIQUE PEREIRA DOS REIS CRUZ..."

Na Portaria SG/MPF nº 716, de 13 de junho de 2011, pu-
blicada no Diário Oficial de 14 seguinte, Seção 2, referente à con-
cessão de pensão civil à Sra. MARIA DE LOURDES ALVES DE
MELO, onde se lê: "... com fundamento no art. 40, § 7º, inciso II, da
Constituição Federal,[ …] calculados na forma do art. 2°, inciso II, da
Lei n° 10.887, de 18/06/2004...". Leia-se: "... com fundamento no art.
40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal, […] calculados na forma do
art. 2°, inciso I, da Lei n° 10.887, de 18/06/2004..."

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
1ª REGIÃO

PORTARIAS DE 17 DE JANEIRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de 06 de maio
de 2011, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007,resolve:

No- 1 - Art. 1º Dispensar, a partir do dia 17 de janeiro de 2012, a
servidora TELMA SANTOS DA PAZ, Técnico Administrativo, ma-
trícula MPF nº 20.153-7, do encargo de substituto eventual de Chefe,
CC-2, da Divisão de Controle e Administração de Material e Pa-
trimônio (DICAMP).

Art. 2º. Designar o servidor ROGÉRIO BATISTA SILVA,
Técnico Administrativo, matrícula MPF n° 20.609-1, para o encargo
de substituto de Chefe, CC-2, da DICAMP, entre os dias 17 e 27 de
janeiro de 2012, em virtude de férias previamente marcadas da chefe
t i t u l a r.

Art. 3º. Designar o servidor ROGÉRIO BATISTA SILVA,
Técnico Administrativo, matrícula MPF n° 20.609-1, para o encargo
de substituto eventual de Chefe, CC-2, da DICAMP.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de 06 de maio
de 2011, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, bem como tendo em vista o disposto na
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007,resolve:

Nº 2 - Art. 1º. Dispensar a servidora ROSIMEIRE RUFINO
DA ROCHA, Técnico Administrativo, matrícula MPF nº 9.753-5, da
função de confiança de Secretário Nível-I, FC-1, do Gabinete do
Procurador-Chefe Regional (GABPCR/PRR1).



Nº 14, quinta-feira, 19 de janeiro de 2012 45ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012011900045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º. Designar a servidora ROSIMEIRE RUFINO DA
ROCHA, Técnico Administrativo, matrícula MPF nº 9.753-5, para
exercer a função de confiança de Secretário Nível-II, FC-2, do Ga-
binete do Procurador Regional da República Dr. BLAL YASSINE
DALLOUL.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso
de suas atribuições, e considerando o teor da Portaria PR/BA nº 127,
de 13 de maio de 2010, que estabelece critérios para substituição de
Procuradores vinculados às PRMs no Estado da Bahia, em casos de
suspeição, impedimentos, afastamentos ou férias, e da Portaria PGR
nº 70, de 21 de fevereiro de 2011, resolve:

No- 7 - I - Designar a Doutora JULIANA DE AZEVEDO MORAES,
Procuradora da República, para, sem prejuízo de suas atribuições,
responder pela PRM/Jequié no período de 30/01/2012 a 03/02/2012.

A PROCURADORA-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso
de suas atribuições, e considerando o teor da Portaria PR/BA nº 127,
de 13 de maio de 2010, que estabelece critérios para substituição de
Procuradores vinculados às PRMs no Estado da Bahia, em casos de
suspeição, impedimentos, afastamentos ou férias, e da Portaria PGR
nº 70, de 21 de fevereiro de 2011, resolve:

No- 8 - I - Designar o Doutor FERNANDO ZELADA, Procurador da
República, para, sem prejuízo de suas atribuições, responder pela
PRM/Jequié nos períodos de 06/02/2012 a 10/02/2012 e 13/02/2012 a
17/02/2012.

A PROCURADORA-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, tendo em vista a com-
petência delegada por meio da Portaria PGR no 458, de 2 de julho de
1998, e em atendimento ao voto Nº 3174/2011, exarado pela Exmª
Senhora Subprocuradora-Geral de República Raquel Elias Ferreira
Dodge nos autos de nº 1.00.000.003956/2011-79, acolhido, por una-
nimidade, na deliberação da 2ª CCR, na Sessão 550ª, de 05/12/2011,
resolve:

No- 10 - I - Designar o Doutor MARCOS ANDRÉ CARNEIRO
SILVA, Procurador da República, para oficiar nos autos do Inquérito
Policial nº 0205/2009.

MELINA CASTRO MONTOYA FLORES

PORTARIA Nº 11, DE 18 DE JANEIRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso
de suas atribuições, e considerando o teor da Portaria PR/BA nº 127,
de 13 de maio de 2010, que estabelece critérios para substituição de
Procuradores vinculados às PRMs no Estado da Bahia, em casos de
suspeição, impedimentos, afastamentos ou férias, e da Portaria PGR
nº 70, de 21 de fevereiro de 2011, resolve:

I - Designar o Doutor VLADIMIR BARROS ARAS, Pro-
curador da República, para, sem prejuízo de suas atribuições, res-
ponder pela PRM/Guanambi no período de 30.01.2012 a
03.02.2012.

MELINA CASTRO MONTOYA FLORES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 17 DE JANEIRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 544, de 06 de
outubro de 2006, resolve:

No- 18 - Dispensar JANINE VIVAS OLIVEIRA, matrícula nº 19946,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00,
para exercer a função de confiança de assessor do PR- Nível I, FC-2,
da Procuradoria da República no Município de Cachoeiro de Ita-
pemirim/ES.

No- 19 - Designar CARLOS FERREIRA DE AGUIAR, matrícula nº
22795, ocupante do cargo de Analista Processual, código AN-101.00,
para exercer a função de confiança de assessor do PR- Nível I, FC-2,
da Procuradoria da República no Município de Cachoeiro de Ita-
pemirim/ES.

NADJA MACHADO BOTELHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 6, DE 17 DE JANEIRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, no exercício da competência que lhe foi delegada pelo EXMO.
SR. PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, por meio da Por-
taria nº 458, de 02.07.98, resolve,

Designar o Procurador da República PEDRO PAULO GRU-
BITS GONÇALVES DE OLIVEIRA, lotado na Procuradoria da Re-
pública em Mato Grosso do Sul, para prosseguir na persecução penal
nos autos de Procedimento Investigatório Criminal nº
1.21.004.000175/2011-62, nos termos da deliberação da 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

SÍLVIO PEREIRA AMORIM

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIAS REGIONAIS DO TRABALHO

13ª REGIÃO

PORTARIA No- 4, DE 12 DE JANEIRO DE 2012

A Procuradora do Trabalho, Chefe em exercício da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 13ª Região/PB, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

1)DESIGNAR o membro do Ministério Público do Trabalho,
Dr. Márcio Roberto de Freitas Evangelista para atuar na Sessão de
Julgamento da 2ª Turma do Tribunal Regional do Trabalho da 13ª
Região, no dia 16 de janeiro de 2012, das 13:30 às 17:00 horas;

2)DESIGNAR o membro do Ministério Público do Trabalho,
Dr. Eduardo Varandas Araruna para atuar na Sessão de Julgamento da
1ª Turma do Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região, no dia 18
de janeiro de 2012, das 08:30 às 12:00 horas , em substituição ao Dr.
Cláudio Cordeiro Queiroga Gadelha;

3)DESIGNAR o membro do Ministério Público do Trabalho,
Dr. Eduardo Varandas Araruna para atuar na Sessão de Julgamento da
1ª Turma do Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região, no dia 24
de janeiro de 2012, das 08:30 às 12:00 horas, em substituição ao Dr.
Cláudio Cordeiro Queiroga Gadelha.

FRANCISCA HELENA DUARTE CAMELO

PORTARIA No- 7, DE 17 DE JANEIRO DE 2012

O PROCURADOR DO TRABALHO, CHEFE DA PRO-
CURADORIA REGIONAL DO TRABALHO - 13ª REGIÃO/PB, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

1)DESIGNAR o membro do Ministério Público do Trabalho,
Dr. Ramon Bezerra dos Santos para atuar na Sessão de Julgamento da
1ª Turma do Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região, no dia 19
de janeiro de 2012, das 13:30 às 17:00 horas, em substituição ao Dr.
Cláudio Cordeiro Queiroga Gadelha.

EDUARDO VARANDAS ARARUNA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2012

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso X,
alínea a, da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e tendo
em vista o contido no Processo nº 08160.018535/11, resolve:

No- 15- Remover, a pedido, a Dra. Ângela Montenegro Taveira, Pro-
motora da Justiça Militar, da Procuradoria da Justiça Militar em
Bagé/RS para a Procuradoria da Justiça Militar em Recife/PE, nos
termos do art. 212, caput, segunda parte c/c o seu §2º, parte final, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993.
Conceder, ainda, 15 (quinze) dias de trânsito, a contar de 21 de
fevereiro de 2012, com fundamento no art. 287 da Lei Complementar
nº 75/93 e no art. 18 da Lei n.º 8.112/90.

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 16-Designar a servidora CHRISTIANE DE SOUSA E SILVA
ALEIXO, técnico administrativo, matrícula nº 1228-9, para exercer a
Função de Confiança de Chefe do Setor de Análise Jurídica, código
FC-3 (62815), dispensando-a, consequentemente, da Função de Con-
fiança de Assistente Nível I, código FC-1(70179), ambas do Gabinete
da Diretoria-Geral, da Procuradoria-Geral da Justiça Militar.

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 17-Designar a servidora ROBERTA RODRIGUES CORREIA PI-
MENTEL, Matrícula 1281-5, Técnico Administrativo, para exercer a
Função de Confiança de Assistente Nível I, código FC-1(70179), do
Gabinete da Diretoria-Geral, da Procuradoria-Geral da Justiça Mi-
l i t a r.

CLAUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA LUZ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 42, DE 12 DE JANEIRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 08190.096063/07-14,

CONSIDERANDO a manifestação proferida pela Junta Mé-
dica Oficial deste Ministério Público;

CONSIDERANDO que a possibilidade jurídica para rever-
são do servidor adaptado para o cargo de origem; resolve:

Art. 1º Determinar o retorno imediato do servidor EDIMAR
DOS SANTOS LACERDA, matrícula nº 1331-5, ao cargo de Técnico
de Apoio Especializado/Transporte, declarando vago o cargo de Téc-
nico de Apoio Especializado ocupado pelo servidor em face da rea-
daptação.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

PORTARIA Nº 50, DE 17 DE JANEIRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº
968/PGJ, de 05/08/2010, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 08190.125349/11-92, resolve:

Designar a servidora VERA LÚCIA FERREIRA RAMOS,
matrícula 3867-9, Auditor de Atividades Urbanas do quadro da Se-
cretaria de Estado de Obras, para exercer a função de confiança de
Assistente Técnico II das Assessorias Técnicas da Procuradoria-Geral
de Justiça, código FC-03, dispensando-a, em consequência, da função
de confiança de Auxiliar Técnico das Assessorias Técnicas da Pro-
curadoria-Geral de Justiça, código FC-01.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA No- 7, DE 18 DE JANEIRO DE 2012

O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV e V do art. 1° da Portaria n° 28, de
18 de fevereiro de 2011, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, RENATA DE BRAZ COU-
TINHO, Matrícula 2968-8, AUFC, da função de confiança de Chefe
de Serviço, Código FC-3, exercida no Serviço Ambulatorial de Saú-
de/DSAUD/SEGEP/SEGEDAM.

Art. 2º Designar RICARDO OLIVEIRA MOREIRA, Ma-
trícula 6019-4, AUFC, para exercer, no Serviço Ambulatorial de Saú-
de/DSAUD/SEGEP/SEGEDAM, a função de confiança de Chefe de
Serviço, Código FC-3.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

LUIZ EDUARDO RODRIGUES PEREIRA DA COSTA

Tribunal de Contas da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PORTARIA No- 24, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe conferem o Art. 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa n. 205, de 1990, e em razão do disposto no Art. 37,
incisos XVI e XVII, da Constituição Federal, c/c os Arts. 118 e 141,
inciso I, da Lei n. 8.112, de 1990, e, ainda, considerando as provas
contidas no processo administrativo disciplinar n. 123.838/2010 e as
conclusões da Comissão constituída pela Portaria n. 345/2011-DG,
resolve:

Aplicar, com fulcro no Art. 134, da Lei n. 8.112, de 1990, à
servidora Edith Franco Junqueira, ponto n. 41.811, a pena de Cas-
sação de Aposentadoria no cargo efetivo de Técnico em Pesquisa
Legislativa (CD-AL-013, Classe Especial, Referência NS.25), em ra-
zão da acumulação ilícita com o cargo de Agente de Polícia Civil do
Distrito Federal no período compreendido entre 27/7/79 e 27/9/88 e,
posteriormente, a partir de 28/9/88, das duas aposentadorias decor-
rentes desses cargos.

MARCO MAIA

Poder Legislativo
.




